
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  34   Del  09-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2021-2023 E DELLA NOTA INTEGRATIVA (ART. 11
D.LGS. N. 118/2011)

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di aprile alle ore 16:55, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art.
106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti
locali è differito al 31 marzo 2021.

Visto il D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (decreto sostegni) che dispone: “ Per l'esercizio
2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma
1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e' ulteriormente differito al 30 aprile 2021.
Fino al termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo
163 del decreto legislativo n. 267 del 2000.”

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 22 Marzo 2021, che differisce ulteriormente dal
31 marzo al 30 aprile 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2021/2023, considerato che gli enti locali non dispongono ancora in maniera completa di dati
certi in ordine alle risorse finanziarie disponibili, in quanto la legge di bilancio per l'anno
2021 è in corso di approvazione, e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e
applicati;

Richiamata:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 18/09/2020 con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 ai fini della
presentazione al Consiglio Comunale;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 22/09/2020, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 presentato dalla
Giunta;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di



programmazione, unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale
per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Visto lo schema di nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di
Programmazione) per gli esercizi 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.32 del 09.04.2021, che si configura come lo schema del DUP definitivo;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 redatto secondo
l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A)
per formarne parte integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti
dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011,
come aggiornati dal D.M. 7 settembre 2020;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e
applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio
2019) i quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione
dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza
pubblica;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione1)
finanziario 2021-2023 (Allegato A), unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;

Di approvare, lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2021-20232)
(allegato B);

Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai punti 1 e 2,3)
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;

Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 sono4)
stati predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica;

Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, dando atto che il5)
Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di
legge;



Di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio6)
previsto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente7)
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.



PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio

Priscilla

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 09-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


